关于印发《淮安市出生缺陷综合防治项目
专项资金管理办法》的通知

各县区（园区）财政局、卫生健康委，淮安经济技术开发区、工业园区、生态文旅区社会事业局（综合服务局）、市直各相关医疗机构：

为了规范和加强出生缺陷综合防治项目专项资金（以下简称专项资金）管理，现将《淮安市出生缺陷综合防治项目专项资金管理办法》印发给你们，请遵照执行。

淮安市财政局       淮安市卫生健康委员会
         2024年3月 日

信息公开选项：主动公开

淮安市财政局办公室                   2024年3月  日印发

淮安市出生缺陷综合防治项目

专项资金管理办法

第一章  总则

第一条　为了规范和加强淮安市出生缺陷综合防治项目专项资金管理，确保资金安全运行，根据《中华人民共和国预算法》《江苏省公共卫生与计划生育服务补助资金管理（暂行）办法》（苏财社﹝2017﹞82号）、《关于印发基本公共服务领域省与财政共同财政事权和支出责任划分改革方案的通知》（苏政办发〔2019〕19号）、《淮安市市级财政专项资金管理办法》等法律法规和财政规章制度，结合我市实际，制定本办法。
第二条　淮安市出生缺陷综合防治项目专项资金（以下简称“专项资金”）由市财政设立并纳入市级财政预算管理，资金使用坚持“统筹安排、专款专用、加强管理、保证效益”的原则。

第二章  职责分工

 专项资金由市财政局会同市卫生健康委员会共同管理，按照各自职能分工各负其责，密切配合，协同做好专项资金的使用和管理工作。

（一）市财政局职责：组织年度预算编制；会同市卫生健康委员会制定和完善资金管理办法；根据市卫生健康委员会资金分配方案下达资金；组织开展预算绩效管理；对专项资金政策执行情况进行监督；依法依规公开相关信息等。
（二）市卫生健康委员会职责：编报年度预算，参与制定管理办法；提出资金分配方案；监督项目实施，按规定组织项目管理和检查；按规定实施部门绩效管理；依法依规公开相关信息等。
第四条　县区（园区）财政、卫生健康行政主管部门按照权责对等的原则，具体落实资金使用管理、项目实施管理、绩效管理等监督责任：

（一）县区（园区）财政部门职责

执行专项资金预算；按照国库集中支付管理规定拨付资金；开展专项资金绩效管理；对专项资金政策执行情况进行监督；法律、法规、规章等规定的其他职责。

（二）县区（园区）卫生健康行政主管部门职责

负责项目执行过程中的监督管理，向同级财政部门和市卫健委报送专项资金的使用以及项目实施情况等；按照有关规定具体实施专项资金绩效管理工作；法律、法规、规章等规定的其他职责。

第五条 项目实施机构应当履行以下责任和义务：

（一）按规定组织项目实施，对项目实施的真实性、可行性和合规性负责；

（二）根据相关项目管理制度和法律法规，建立健全项目实施管理制度，依法依规组织项目实施，负责对项目实施日常管理；

（三）按照规定范围使用专项资金，做好专项资金的财务管理和会计核算；

（四）主动接受和配合相关部门做好项目的监督检查、审计验收、资金核算等工作，并提供相关资料；

（五）主动接受和配合业务主管部门做好项目质量控制；

（六）对专项资金项目实施各环节提供资料的真实性、完整性、合规性负责，落实信用承诺，履行项目实施和资金管理主体责任；

（七）法律、法规、规章等规定的其他职责。
第六条  专项资金的使用必须接受财政、卫健、监察和审计等有关部门的监督和检查。

第三章　专项资金补助对象、支出范围和标准

第七条　享受出生缺陷综合防治免费服务的目标人群范围为全市范围内所有孕产妇及其所生新生儿（原则上为常住人口）。

第八条　符合条件的目标人群，享受免费出生缺陷综合防治项目：

（一）产前筛查基本项目。在孕15-20+6周进行血清学检测（母体血清甲胎蛋白、β-HCG指标），结合孕妇年龄、体重、孕周、病史等，对胎儿罹患21三体综合征（唐氏综合征）、18三体综合征和开放性神经管缺陷的患病风险进行筛查评估。35岁以上或者其他不适用生化免疫法的孕妇选择其他血清学方法进行产前筛査的，按血清学生化免疫二联指标筛查费用标准补助。

（二）新生儿疾病筛查基本项目。为新生儿提供出生后48-72小时遗传代谢病筛查1次（包括苯丙酮尿症、先天性甲状腺功能减低症、先天性肾上腺皮质增生症筛查和串联质谱法遗传代谢病筛查），出生后48小时至42天内听力筛查1次（耳声发射法或自动听性脑干反应法），新生儿出生后6-72小时内先天性心脏病筛查1次。

（三）鼓励有条件的地区扩大免费诊断（筛查）项目：鼓励为符合条件且自愿接受产前诊断的出生缺陷高风险孕妇给予适当补助。
第九条　专项资金可用于体格检查、临床实验室检查、风险评估、咨询指导、病历评审等出生缺陷综合防治工作。
第十条　出生缺陷综合防治服务项目结算标准为产前筛查每人110元，新生儿遗传代谢病筛查每人255元，新生儿听力筛查每人130元，新生儿先天性心脏病筛查每人20元。县（区）级卫生健康、财政部门可根据本地出生缺陷高发病种及疾病流行情况，在现有出生缺陷综合防治筛查项目基础上有针对性的增加服务内容，确定本地区免费服务项目，并结合本地经济社会发展水平合理确定本地区出生缺陷综合防治经费结算标准，超出出生缺陷综合防治基本服务项目增设的区域性检查项目所发生的费用由地方财政负担。

第十一条 专项资金应按批准的专项资金使用项目的计划和内容组织实施，不得将专项资金用于工资福利和公用经费等一般性支出。
第四章　资金分配和下达
第十二条　专项资金采用因素法进行分配。由市卫生健康委根据客观因素、政策因素和绩效因素等，进行综合平衡提出具体分配计划。客观因素为各县区常住人口活产数。政策因素包括年度工作任务、政策试点情况等。绩效因素包括专项资金绩效目标、绩效评价、监督检查以及奖惩情况等。

第十三条　市卫生健康委在市人大批准预算后，适时提出资金分配计划，会商市财政局后，市财政局根据分配方案按规定下达资金。

第五章　  资金使用绩效和监管

第十四条　财政部门和卫生健康部门建立专项资金监督检查机制。根据每年下达的绩效目标，组织开展绩效评价，评价结果作为下一年度预算安排依据。财政局和卫生健康委每年对各地资金拨付和管理等情况进行检查。
第十五条　加强对定点服务机构的监督。定点服务机构不按协议履行检查项目、骗取专项资金的，取消定点服务资格，并承担相应法律责任。
第十六条　出生缺陷综合防治项目的工作人员有下列行为之一的，由其所在部门、单位或者上级机关给予行政处分；情节严重涉嫌犯罪的，移送司法机关处理：
（一）滥用职权，徇私舞弊，擅自改变或减少服务项目内容和降低服务标准的；
（二）贪污、挪用、扣压、拖欠专项资金的；
（三）玩忽职守，专项资金管理混乱的；
（四）弄虚作假，虚报瞒报，出具证明不实的。

第六章　附　　则

第十七条　本办法由市财政局会同市卫生健康委员会负责解释。

第十八条　本办法自2024年*月*日起施行。